
ỦY BAN NHÂN DÂN 
XÃ NGHĨA TRUNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

Số:       /KH-UBND Nghĩa Trung, ngày      tháng     năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt 

và sử dụng ứng dụng VNeTraffic trên địa bàn xã Nghĩa Trung

Nhằm triển khai kịp thời, thống nhất chủ trương, chỉ đạo của Bộ Công an, 
Công an tỉnh Đồng Nai về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và ứng 
dụng công nghệ thông tin trong quản lý Nhà nước; tăng cường công tác tuyên 
truyền, hướng dẫn Nhân dân tiếp cận, sử dụng hiệu quả ứng dụng VNeTraffic; phát 
huy vai trò giám sát, phản ánh của Nhân dân trong bảo đảm an ninh trật tự, an toàn 
giao thông; góp phần nâng cao hiệu quả quản lý, phòng ngừa vi phạm, xây dựng 
môi trường giao thông an toàn, văn minh.

Theo đề nghị của Công an xã tại Tờ trình số 50/TTr-CAX-CSTT ngày 
15/12/2025 của Công an xã. UBND xã Nghĩa Trung ban hành Kế hoạch tổ chức 
tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt và sử dụng ứng dụng VNeTraffic trên địa bàn xã 
với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tuyên truyền, phổ biến để cán bộ và Nhân dân hiểu rõ ý nghĩa, lợi ích của 

ứng dụng VNeTraffic trong phản ánh, cung cấp thông tin về trật tự, an toàn giao 
thông (TTATGT);

- Hướng dẫn người dân cài đặt, đăng ký, sử dụng thành thạo các chức năng cơ 
bản của ứng dụng;

- Góp phần nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước về TTATGT, phát huy vai 
trò giám sát, phản ánh của Nhân dân.

2. Yêu cầu
- Tổ chức thực hiện thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa 

phương;
- Bảo đảm đúng quy định, không hình thức, không gây phiền hà cho Nhân 

dân;
- Phân công nhiệm vụ rõ ràng, phối hợp chặt chẽ giữa các Trung tâm, phòng, 

ban ngành, đoàn thể, trường học và Ban quản lý các thôn.
II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI
- Cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách xã;
- Lực lượng Công an xã, Dân quân thường trực, Lực lượng tham gia bảo vệ 

an ninh trật tự ở cơ sở (BVANTT cơ sở);
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- Nhân dân trên địa bàn xã, trọng tâm là người tham gia giao thông và chủ 
phương tiện.

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, HƯỚNG DẪN
1. Giới thiệu khái quát về ứng dụng, mục đích, ý nghĩa và lợi ích
1.1. Khái quát về ứng dụng VNeTraffic
VNeTraffic là ứng dụng số do Bộ Công an triển khai, phục vụ công tác quản 

lý Nhà nước trong lĩnh vực Trật tự, an toàn giao thông và hỗ trợ người dân tham 
gia giao thông an toàn, văn minh. Ứng dụng tích hợp nhiều tiện ích thiết thực, cho 
phép người dân tương tác trực tiếp với cơ quan Công an thông qua môi trường số.

1.2. Mục đích 
- Đẩy mạnh chuyển đổi số trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông;
- Tăng cường sự tham gia giám sát và phối hợp của người dân với lực lượng 

Công an;
- Nâng cao hiệu quả quản lý, xử lý vi phạm và phòng ngừa tai nạn giao thông.
1.3. Ý nghĩa
Góp phần xây dựng chính quyền số, xã hội số trong lĩnh vực giao thông; thúc 

đẩy ý thức chấp hành pháp luật về giao thông của người dân; tạo kênh thông tin 
minh bạch, kịp thời giữa người dân và cơ quan chức năng.

1.4. Lợi ích của việc cài đặt, sử dụng
- Giúp cho người dân tra cứu thông tin vi phạm giao thông, tình hình xử lý hồ 

sơ có liên quan; gửi phản ánh, kiến nghị, cung cấp hình ảnh, video về vi phạm trật 
tự an toàn giao thông; tiếp cận nhanh các thông tin, cảnh báo về tình hình giao 
thông;

- Giúp cho Cơ quan quản lý thu thập thông tin phản ánh từ cơ sở, hỗ trợ xử lý 
vi phạm kịp thời; nâng cao hiệu quản quản lý, giảm thủ tục hành chính, tiết kiệm 
thời gian và chi phí, tăng cường tính công khai, minh bạch trong công tác bảo đảm 
trật tự, an toàn giao thông. 

2. Hướng dẫn cài đặt ứng dụng VneTraffic
2.1. Điều kiện cài đặt
- Có điện thoại thông minh (Android hoặc iPhone);
- Có kết nối Internet (3G/4G/5G/Wifi).
2.2. Các bước cài đặt
- Bước 1: Mở CH Play (đối với Android) hoặc App Store (đối với iPhone);
- Bước 2: Tại ô tìm kiếm, nhập VNeTraffic - Bộ Công an, nhấn Cài đặt 

(Install);
- Bước 3: Sau khi cài đặt xong, nhấn Mở (Open) để sử dụng.
2.3. Đăng ký/đăng nhập tài khoản
- Đăng nhập bằng tài khoản định danh điện tử VNeID;
- Hoặc đăng ký bằng số điện thoại cá nhân theo hướng dẫn trên ứng dụng.
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2.4. Chức năng chính
- Phản ánh, cung cấp thông tin vi phạm trật tự, an toàn giao thông;
- Tra cứu thông tin xử lý vi phạm giao thông;
- Tiếp nhận thông báo, khuyến cáo về tình hình giao thông;
- Góp phần xây dựng văn hóa giao thông an toàn.
2.5. Lưu ý quan trọng khi cung cấp thông tin
- Thông tin, hình ảnh, video cung cấp phải trung thực, khách quan;
- Không đăng tải thông tin sai sự thật, thông tin vi phạm pháp luật; 
- Người dùng chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung đã cung cấp cho 

cơ quan chức năng;
- Mọi thông tin cá nhân được bảo mật theo quy định. 
IV. HÌNH THỨC, THỜI GIAN THỰC HIỆN
1. Hình thức
- Tuyên truyền trực tiếp tại các buổi họp thôn, tổ dân cư, sinh hoạt đoàn thể;
- Hướng dẫn trực tiếp cài đặt tại trụ sở UBND xã (Bộ phận đăng ký xe của 

Công an xã), trực tiếp tại nhà dân, các điểm đông dân cư;
- Tuyên truyền qua hệ thống loa phát thanh, mạng xã hội, nhóm Zalo của xã 

và các thôn.
2. Thời gian thực hiện
- Cao điểm từ ngày 18/12/2025 đến hết ngày 31/12/2025;
- Sau đó, duy trì thường xuyên để tất cả công dân đều được cài đặt, sử dụng.
V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
1. Công an xã
- Trưởng Công an xã chịu trách nhiệm chung, chỉ đạo triển khai và kiểm tra, 

báo cáo kết quả thực hiện;
- Phó trưởng Công an xã phụ trách Cảnh sát trật tự (CSTT) trực tiếp tham 

mưu Kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện, theo dõi tiến độ; kịp thời hướng dẫn, 
giải quyết các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện;

- Cán bộ CSTT trực tiếp tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt, sử dụng ứng dụng 
cho Nhân dân theo nội dung kế hoạch; tiếp nhận danh sách chuyển về, thống kê kết 
quả báo cáo UBND xã, Công an tỉnh đúng thời gian quy định; 

- Cán bộ chiến sĩ Công an xã và Lực lượng BVANTT cơ sở ở các thôn trực 
tiếp tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt, sử dụng ứng dụng cho người dân trên địa bàn; 
nắm tình hình kịp thời báo cáo các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện.

2. Ban CHQS xã
- Phối hợp tuyên truyền mục đích, lợi ích của ứng dụng VNeTraffic đến lực 

lượng dân quân và Nhân dân; huy động Dân quân thường trực hỗ trợ người dân cài 
đặt, sử dụng ứng dụng khi cần thiết;
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- Lồng ghép hướng dẫn cài đặt, sử dụng VNeTraffic trong các buổi sinh hoạt, 
huấn luyện; tuyên truyền, vận động 100% cán bộ, chiến sĩ lực lượng dân quân, dự 
bị động viên cài đặt VNeTraffic; tổng hợp danh sách cá nhân đã cài đặt (gồm họ 
tên, địa chỉ, số CCCD và biển số xe của cá nhân), gửi về cho Công an xã (qua đ/c 
Chế Văn Nước - Cán bộ CSTT, SĐT: 0916.345779) để tổng hợp báo cáo UBND 
xã, Công an tỉnh theo quy định. 

3. Văn phòng HĐND và UBND xã
- Phối hợp tham mưu UBND xã ban hành Kế hoạch, thông báo triển khai nội 

dung Kế hoạch đến các phòng, đơn vị, ban ngành, đoàn thể, trường học và Ban 
quản lý các thôn nắm, thực hiện đạt hiệu quả;

- Phối hợp với Công an xã và các bộ phận có liên quan trong quá trình tổ chức 
thực hiện; theo dõi, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện của các đơn vị.

4. Các phòng, đơn vị, ban ngành, đoàn thể xã
- Phối hợp với Công an xã tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên 

và Nhân dân trên địa bàn tham gia cài đặt, sử dụng ứng dụng theo nội dung Kế 
hoạch;

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các cuộc họp, sinh hoạt, hoạt động của 
đơn vị, đoàn thể; cử lực lượng tham gia phối hợp đi cài đặt khi có yêu cầu;

- Tuyên truyền, vận động 100% cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên của 
đơn vị mình và đoàn viên, hội viên ở các thôn tham gia cài đặt ứng dụng 
VNeTraffic và tuyên truyền, vận động người dân cùng tham gia; tổng hợp danh 
sách cá nhân đã cài đặt (gồm họ tên, địa chỉ, số CCCD và biển số xe của cá nhân), 
gửi về cho Công an xã (qua đ/c Chế Văn Nước - Cán bộ CSTT, SĐT: 
0916.345779) để tổng hợp báo cáo UBND xã, Công an tỉnh theo quy định. 

5. Các Trường học trên địa bàn xã
- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Kế hoạch đến từng cán bộ, giáo 

viên, học sinh và phụ huynh của nhà trường;
- Lồng ghép nội dung tuyên truyền vào sinh hoạt, giờ chào cờ, hoạt động ngoại 

khóa; phối hợp với Công an xã trong công tác tuyên truyền, hướng dẫn khi có yêu 
cầu;

- Tuyên truyền, vận động 100% cán bộ, giáo viên của trường tham gia cài đặt 
và vận động học sinh, phụ huynh cùng tham gia cài đặt ứng dụng VNeTraffic; tổng 
hợp danh sách cá nhân đã cài đặt (gồm họ tên, địa chỉ, số CCCD và biển số xe của 
cá nhân), gửi về cho Công an xã (qua đ/c Chế Văn Nước - Cán bộ CSTT, SĐT: 
0916.345779) để tổng hợp báo cáo UBND xã, Công an tỉnh theo quy định.

6. Trưởng thôn các thôn
- Phối hợp với Công an xã và UBND xã tuyên truyền, phổ biến nội dung Kế 

hoạch đến Nhân dân trong thôn; tổ chức triển khai, vận động các hộ gia đình tham 
gia thực hiện cài đặt theo Kế hoạch;

- Nắm tình hình, kịp thời phản ánh khó khăn, vướng mắc phát sinh tại địa bàn; 
tổng hợp danh sách cá nhân đã cài đặt (gồm họ tên, địa chỉ, số CCCD và biển số xe 
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của cá nhân), gửi về cho Công an xã (qua đ/c Chế Văn Nước - Cán bộ CSTT, SĐT: 
0916.345779) để tổng hợp báo cáo UBND xã, Công an tỉnh theo quy định.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách địa phương và các nguồn hợp pháp 

khác (nếu có).
VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển 

khai thực hiện theo nội dung Kế hoạch;
- Các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch tổ 

chức thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả;
- Giao Công an xã theo dõi, đôn đốc thực hiện; kịp thời hướng dẫn, giải quyết 

các khó khăn, vướng mắc; tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện, báo cáo UBND 
xã, Công an tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt và sử dụng ứng 
dụng VNeTraffic trên địa bàn xã. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, trường học và các 
thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Công an tỉnh;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Các hội, đoàn thể xã;
- Công an xã;
- Ban CHQS xã;
- Các phòng, đơn vị thuộc UBND xã;
- Các Trường học trên địa bàn xã;
- LĐVP, CV: NC;
- Trưởng thôn các thôn;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH
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